
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI 
 

Numero  20   Del  28-12-2023 
 

Oggetto: Approvazione ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica affidati dall'Unione del Logudoro  in attuazione dell' 
articolo 30 del  Decreto Lgvo 201/2022. 

 
 
 
L'anno  duemilaventitre, addì  ventotto del mese di dicembre, alle ore 12:30, presso la sede 
istituzionale dell’Unione del Logudoro , si è riunita l’Assemblea dei Sindaci . 

 

Risultano presenti i signori: 
  

PERALTA MARCO - Sindaco di Ozieri P 
BECCA ANDREA Sindaco di Tula A 
CAMPUS FRANCO Sindaco di Ittireddu P 
CARBONI MICHELE Sindaco di Nughedu S.N. A 
DUI FRANCESCO  Sindaco di Ardara P 
SINI ANGELO Sindaco di Pattada P 
VIRDIS ENRICO EUCLIDE Sindaco di Mores P 

 
Presenti n.    5  assenti n.    2. 
 
 

Con l’intervento del Vice Segretario Dott.ssa Ghera Silvana, accertato il numero legale degli 
intervenuti, il Presidente  PERALTA MARCO - Sindaco di Ozieri  introduce l’argomento 
indicato in oggetto  

 
 
 
 

Premesso che il  Presidente, nel rispetto delle vigenti disposizioni, ha disposto la 
convocazione della odierna seduta della Assemblea dei Sindaci dell’Unione  anche in modalità a 
distanza, ai sensi dell’articolo 17 dello Statuto dell’Unione del Logudoro come  modificato con 
Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 del 26/04/2023, esecutivo ai sensi di legge. 



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.20 del 28-12-2023 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 2 

Accertato, a cura del Vice Segretario, che partecipano alla seduta della Assemblea dell’Unione  
in modalità a distanza  il Sindaco di Ittireddu Franco Campus , il  Sindaco di Ardara Francesco Dui e il 
Sindaco di Pattada Angelo Sini, mentre  il Sindaco di Mores Enrico Virdis e il  Presidente Marco 
Peralta sono presenti in sede. 

Verificato preliminarmente, a cura del Vice Segretario, che il collegamento in 
videoconferenza è idoneo a garantire la possibilità di accertare l’identità dei partecipanti  alla seduta 
che intervengono in videoconferenza, a permettere un regolare svolgimento dell’adunanza, a 
constatare e proclamare i risultati della votazione e a consentire al Vice Segretario di distinguere 
chiaramente quanto viene dichiarato e deliberato nel corso della seduta;  

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 
RICHIAMATO: 
 l’articolo 8 della legge 5 agosto 2022, n. 118, recante delega al Governo in materia di 

servizi pubblici locali;  
 il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 sul riordino dei servizi pubblici locali 

di rilevanza economica; 
 il decreto n. 639 del 31/8/2023 recante Regolazione del settore dei servizi pubblici 

locali non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione 
dell’art. 8 del d.lgs. n. 201 del 2022 (Ministero delle imprese e del made in Italy);    

 
RILEVATO che l’art. 2, lett. c), del d.lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico 
generale di livello locale o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica 
i servizi erogati, o potenzialmente erogabili, verso un corrispettivo economico nell’ambito di 
un mercato,  che non sarebbero svolti senza un intervento pubblico,  oppure che potrebbero 
essere erogati, ma a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, 
continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza; 
 
ATTESO che i servizi di interesse economico generale di livello locale, inoltre, sono servizi 
previsti dalla legge, oppure servizi che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, 
ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da 
garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale;   
 
TENUTO CONTO, altresì, di quanto disposto dall’art. 2, lett. d), del d.lgs. 201/2022 che 
definisce i servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica quali “servizi di interesse 
economico generale, di livello locale, suscettibili di essere organizzati tramite reti strutturali 
o collegamenti funzionali necessari tra le sedi di produzione o di svolgimento della 
prestazione del servizio; i servizi a rete sono regolati da un’Autorità indipendente”;  
 
CONSIDERATO che l’art. 30 d.lgs. 201/2022 prevede che “i comuni o le loro eventuali 
forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le 
province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, 
debbano effettuare una ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici 
locali di rilevanza economica nei rispettivi territori”;  
 
APPURATO che tale ricognizione: 

 rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, 
dell’efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel 
contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli 
indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9 del citato d.lgs. 201/2022;  



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.20 del 28-12-2023 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 3 

 rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’articolo 17, comma 3, 
secondo periodo, e all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in 
capo agli enti affidanti; 

 è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente 
all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del decreto 
legislativo n. 175 del 2016; 

 
DATO ATTO che la relazione in parola, nel caso di servizi affidati a società in house, 
costituisce appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 
175 del 2016; 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, come precisato dal comunicato 
ANAC del 18.12.2023, la relazione di cui all’art. 30 del medesimo decreto è pubblicata senza 
indugio sul sito istituzionale dell’ente affidante e trasmessa contestualmente all’ANAC, che 
provvede alla sua immediata pubblicazione sul proprio portale telematico, in un’apposita 
sezione denominata «Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica – 
Trasparenza SPL», dando evidenza della data di pubblicazione; 
 
DATO ATTO che il medesimo documento è reso accessibile anche attraverso la piattaforma 
unica della trasparenza gestita da ANAC, che costituisce punto di accesso unico per gli atti e i 
dati relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza economica;  
 
RICHIAMATO il contenuto dell’articolo 8 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, 
primo comma, così come modificato dal decreto legislativo 4 febbraio 2023, n. 13, art. 1, 
sesto comma, che attribuisce al Ministero delle Imprese e del Made in Italy la competenza a 
regolare la materia dei servizi pubblici locali non a rete (di rilevanza economica), per i quali 
non opera un’autorità di regolazione;  
 
APPURATO che in attuazione a quanto disposto dal citato articolo 8, primo comma, del 
decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, la Direzione Generale per il mercato, la 
concorrenza, la tutela del consumatore e la normativa tecnica – Divisione IV ha adottato il 
decreto n. 639 del 31/8/2023; 
 
DATO ATTO che i servizi pubblici locali di rilevanza economica dell’Unione del Logudoro 
sono quelli affidata alla Società in house “ Logudoro Servizi s.r.l.” e precisamente: 
 

SPL Area di Riferimento 

SERVIZIO ASSOCIATO  DI IGIENE URBANA Area Tecnica/Centrale 
Appalti 

SERVIZIO ASSOCIATO TRASPORTO 
SCOLASTICO Area Amministrativa 

 
VISTO il comunicato ANAC del 18.12.2023 nel quale, in merito alla ricognizione di che 
trattasi si raccomanda la compilazione di una tabella di sintesi da allegare alla relazione 
annuale prevista dall’art.30, comma 2 del D.Lgs 201/2022;   
VISTE le  relazioni annuali prevista dall’art.30, comma 2 del D.Lgs 201/2022 elaborate  dai 
Responsabili di Servizio in esito al confronto sulla attività gestionale  con l’Amministratore 
Unico della Società in house “Logudoro Servizi S.r.L. e della tabella di sintesi, che si allegano 
al presente provvedimento  per formarne parte integrante e sostanziale; 
ACQUISITI in merito i seguenti pareri di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267 del 2000 da parte dei Responsabili dei Servizi; 



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.20 del 28-12-2023 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 4 

VISTO il D.Lgs 267/2000 – Testo Unico Enti Locali; 
VISTO lo Statuto dell’Unione; 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo;  
 

1. Di approvare le relazioni annuali previste dall’art.30, comma 2 del D.Lgs 201/2022, 
contenute nei seguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:  
 

 Allegato 1  Raccolta – Tabella di sintesi; 
 Allegato 2 – Relazione Servizio Trasporto Scolastico (Prot. n. 1910 del 28.12.2023); 
 Allegato 3 – Relazione Servizio Raccolta Rifiuti  (Prot. n. 1911 del 28.12.203); 

                
2. Di disporre, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, che la Relazione in questa sede 

approvata sia pubblicata nella Seziona Amministrazione trasparente e trasmessa 
contestualmente all’ANAC; 
  

3. Di dare atto che le  relazioni  in questa sede approvate costituiscono  appendice della 
relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016; 
 

DELIBERA , inoltre 
 

Di dichiarare, con lo stesso separato esito favorevole di votazione unanime il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
n. 267/000, considerata  l’urgenza di esplicazione delle sue finalità. 

 
 

 
 
  



DELIBERA DI ASSEMBLEA GENERALE DEI SINDACI n.20 del 28-12-2023 UNIONE DEI COMUNI 
 

Pag. 5 

Letto ed  approvato il presente verbale viene come appresso  sottoscritto. 
 

Il PRESIDENTE Il Vice Segretario  
  PERALTA MARCO - Sindaco di Ozieri Dott.ssa Ghera Silvana 

 
 
 
Parere in ordine alla regolarità Regolarita' Tecnica :  Favorevole  

Addì  28-12-2023 Il Responsabile dell’Area 
 Dott.ssa Ghera Silvana 

----------- 
 

----------- 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005). 
 


